461. *Carta de población de Agramunt* ... «Si jam aliquis tenuerit pignus a liquid, et ipse qui debitor fuerit noluerit debitum ad terminum reddere, teneatur ipsum pignus qui tenet decem diebus post illum terminum: post quos si noluerit debitor reddere debitum, ex tunc sit licitum qui pignus tenuerit vendere vel impignorare illud pignus cui voluerit unde suum recuperet. Si quis vero debitor aut fidejussor alicuius habitatorio vel statori Acrimontis fuerit, et ad terminum noluerit ei pacare, si clamor de eso exierit ad curiam, vel cogatur debitor ille vel fidejussor tor ei reddere debitum, ex tunc sit ei licitum que pignus tenuerit vendere vel impignorare illud pignus cui voluerit unde suum recuperet.»

462. *Observatiae Regni Aragonum*, IV, 2. «Item, non venduntur bona principalis debitoris per creditorem, seu per Indicem ad dexius instanciam, ubi est aliqua tenentia specialiter obligata, donec credito transiverit per tenentiam specialem: si hoc petat, seu opponat debitor.»

*Fueros de Aragón*, Tilander, 360. «Quando algun omne enpenna a otro sos casas o sos campos o otra hereditat con carto o con fianca e con testimonias, según que es fuero, después qu'el término es passado en el qual deuia cobrar so auer aquel qui enprestó sos dineros. si por uentura el deudor non quisiere acorrer a sos fiadores los quales puso en aquel deudo, por el qual aquel qui prestó sos dineros pendra sos fiancas, que le fagan pagar sos dineros que enprestó, aquellas fiancas deuen lo mostrar ante la iusticia et ante buenos omnes como non les quiere acorrer aquel qui los puso fiancas et encara como son por el pendrados. Aquesto feito, aquellas fiancas pueden meter aquella hereditat en mano de corredor según fuere e uender la e meter hy fiancas de sauedat d'aquella uendida. Et el precio qu'en recibirán d'aquella hereditat paguen ad aquel qui prestó so auer, e si alguna cosa sobra

entregarse la prenda, si es mueble, al *corredor* para que la venda según las disposiciones del Fuero. Una vez efectuada la venta, a su importe se le da el mismo destino que hemos visto al tratar de la venta de la prenda antes del plazo efectuado.

El vendedor no puede adquirir por sí, ni a través de otra persona, los bienes que se subastan, pues en ese caso queda facultado el deudor para exigirle, en el plazo de tres días, la devolución de la prenda <sup>463</sup>.

---

re, riendan lo al señor de aquí so la heredad, e si menguare alguna cosa, paguen lo las fiancas. Et aquel deudor sea costrenido de guardar de danno a los deuditos fiadores.»